Ego donno Vermudus, cum peccatorum molle depresum et fiduciatus sanctorum meritis 
respiro, non usquenquaque disperatione deicior, ut est testis conscientiam reatam, et criminis 
expavesco, ut quo per vos santissimis Christi martires quidem reconciliari merear ad domum 
vestrum atque sanctorum omnium sufragium aut subfragatione in sortibus implere. Et ideo 
devotione extitit, ut de divitia mea Sancte Eclesie vestre aliquantulum de promisso offerre 
vel donare, quia scriptum est: “Vovete et reddite Domino Deo vestro”, et idem cum omni 
affectu operibus eadem ipsum meam devotionem implere percurro. Sic concedo et offero 
eclesie vestre atque concedo sacrosancto altario vestro “eclesie Sancte Marie de Montefero. 
Do et testo per scriptum firmissimo, de mea hereditate pro remedium anime mee ut inde 
abeam parte in prima resurrectione amen. Et illa hereditate iace in Durexa, nominata Casale 
de Eso, medietate de illa et medietate de Sancto Vincentio de Namaia. Do et concedo pro 
anime mee et parentum meorum ut habeant inde vitu et vestitu illis que ibi sunt presentes vel 
in futuro succeserint et ut habeant in mente in omnibus beneficiis suis et ut ego participem 
efficiar in regno Dei et merear audire illam mirificam vocem: “Venite benedicti Patris mei, 
percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi”. 

Et istas hereditates quas ego do ad monasterium Sancte Marie qui inde eas abstulere voluerit 
tam ex mea progenie quam de extranea tam vires quam femine, dux aut fortiosus, quisquis 
<ille> fuerit qui talia agere voluerit, imprimis sit maledictus usque in VIIª generatione et 
cum Datan et Abiron et Iudas Domini traditore in eterna poena damnati sint perpetualiter, 
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et duplet ad ipsum monasterium Sancte Marie ipsas hereditates duplatas et pariat a parte 
Regis D solidos. Et hoc testamentum semper maneat firmum. 

Ego donnus Veremudus Petrides in hoc testamentum manus meas roboro. 

Facta carta testamenti sub era Mª post C LXXXVIII et quot kalendas agustas. In tempore 
Adefonsus imperator, et comes Fernandus frater eius. Veremudus Petrides conf. In Sancti 
Iacobi electus / Martinus. conf. testis. Pelagius conf. testis. Martinus conf. testis. Multi 
viderunt et audierunt et conf. 

Petrus notuit (Signum).

38

1150.

Don Bermudo Bermúdez, clérigo, vende al monasterio de Monfero una leira en Callobre, 
que está entre la fuente de Alvarón y la fuente de Saldoiras.

Archivo de 1833: Nº 31 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259 B del AHN, folio 11v.

39

1151, enero, 8. Era 1189.

Vermudo Ranemudes, párroco de Santa María de Lois, vende al monasterio de Monfero y 
a su abad don Munio una leira sita en la villa de Callobre, en el lugar de Vigo, entre las 
fuentes de Alvaron y Saldoiras, y la mitad de lo plantado en ella, por 8 dineros mergulieses 
que necesita para reparar un cáliz roto y adquirir un breviario.

“Facta cartula venditionis sub er I XLXXXVIII et quot VI idus ianuarii”

Datos del documento: Pergamino original 39,5 x 17,0 cm. Con una gran mancha de hume-
dad en el margen izquierdo que dificulta la lectura. Letra francesa. Latín. B.- Copia simple 
figurada, primera mitad del s. XIII.  Procede de Monfero.
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Lugar donde se archiva: ARG. Colección de documentos en pergamino Nº 498.

Sub Christi nomine. 

Ego Veremudus Ranemudes, capellanus ecclesie Sancte Marie Loiense, et omnis vox mea 
qui ipsa ecclesia tenuerint per omne tempus, vobis abbati domno Munioni Sancte Marie 
de Monte Fero insimul cum monachis vestris et voci vestre facio vobis cartula de una larea 
cum suo plantato, larea integra et plantato medio; et est comarata inter duas fontes: fonte 
de Alvaron et fonte de Saldoiras; et est illa larea in villa que vocatur Calovre, loco predicto 
Vigo, et est de Sancta Maria de Loienus. Do vobis illa ab integro et accepi de vobis in precio 
VIII solidos de denariis mergulieses pro aiutorio de uno calice qui >erat< fracto et in illo 
libro briviario missimus de ipsis denariis, et que nobis et vobis bene conplacuit et de precio 
aput vos nichil remansit indebitum, ita ut de hodie die de iuri meo et de illa ecclesia abstersa 
in vestro iure et de vestro monasterio sint tradita atque confirmata, habeatis illa firmiter et 
omnis vox vestra evo perhenni et secula cuncta amen. 

Si quis tamen, quod facimus non creditis, contra hanc kartulam venditionis ad inrunpendum 
venerimus vel venerint, tunc pariat vobis illa larea in duplo et ad voce regis L solidos.

Facta cartula venditionis sub era Mª Cª LXXXª VIIIIª et quot VI idus ianuarii. 
Ego Veremundus in hanc kartulam venditionis manu mea roboravi (Signum). 
Qui presentes fuerunt: Petrus testis. Pelagio testis. Froila testis. 
Veremudus qui notuit.

Notas

 Al dorso: 
   S. XVI: 31. Carta de venta en San Juan de Callobre de una leira en 
la fonte de Alvaron y Saldoiras. MCLXXXIX. 
   S. XVII: Callobre, num77 31. Benta de Bermudo Rabemundiz que 
dio a el monasterio una leira en la fuente de Albaron y la fuente de Saldoira. Año 1151. 
   S. XIX: Compulsado. Nº 1º. Abad Munio. Este es el último año que 
se halla hecha mención de este abad.

77 Tachado 69.
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40

1152, 20 de enero.

Mendo Peláez dona al monasterio de Monfero Santaia y el casal de “Ariz”.

Archivo de 1833: Nº 34 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

41

1152, noviembre, 1. 
PR 3. Alfonso VII

Alfonso VII, el 1 de noviembre de 1152, concedió un nuevo privilegio al monasterio de 
Monfero.

Ha llegado hasta nosotros en diferentes versiones:

I.- La que aparece en el Tumbo Viejo de 1561, transcrita en el Apéndice II. Aparece como 
documento Nº 3 de dicho Tumbo.

II.- La existente en el Códice 259 B del AHN, folio 9-r.

III.- La que figura en el Memorial del monasterio de Sobrado, obra inédita, que se conserva 
en el Instituto Padre Sarmiento.

IV.- La publicada por Pilar Loscertales, a partir del Tumbo de Sobrado.

Todas ellas, parten de la misma fuente: el Tumbo de Sobrado, y puedo decir, después de 
haberlas cotejado, que la versión más correcta, o auténtica, es la III, posiblemente porque 
fue tomada directamente del original en el año 1633. La copiamos a continuación:

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Ego Adefonsus Rex, proles Raimundi Comitis, ob honorem //161 Sanctae Mariae Vir-
ginis, facio chartam testamenti atque confirmationis ad aecclessiam eiusdem Sanctae 
Mariae quae es sita in Montefero, quae vulgo dicitur Monsferus, et est ipsa aecclessia 
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sita pene flumine Lamber et procas alio qui vocatur Eume, et hoc facio nemine cogente 
vel munera dante, et si mea propria et spontanea voluntate, propter Dei amorem et reme-
dium animae meae. Hoc autem monasterio ponimus praefatae aecclessiae cautum atque 
defensionem, quod nullus homo audeat irrrumpere a termino quod dicitur Mamolas de 
Frexeno, deinde per Petram Maiorem, deinde per illam Cabeza de Lestidu, deinde per 
illam Cabeza de Sainti, deinde per illum Portum de Lagares, deinde per illum Portum 
Sancti Petri de Aymi, deinde per illam Cabeza de Monte Mediano, deinde per illam 
Cabeza de Frux, deinde per illam Cabeza de illa Azoraria, deinde per illum Portum qui 
est inter Villa Ioanne et Prada, deinde per illum pausatorium de Porto de Subzacca-
riati qui venit de Doronia, deinde per illam Mamolam de illis Scalariis de Villaplana, 
deinde per illum Fogeum de Villarino, deinde per illum auteiro de Sancti Cerquito, 
deinde per illas Sexas de Golfar, deinde per illa Aluariza, deinde per illa Mamolam 
de Porrinus, deinde per Portum Maurenti, deinde per Patronem Matrazo, deinde per 
illum Portum de Vite, deinde per ipsas Mamulas ubi incoavimus. Ego Adefonsus Rex 
atque Imperator qui mando atque confirmo de omnibus villis ac possessionibus quas 
nunc praefata aecclesia Sanctae Mariae de Montefero habet, atque in futuro habitura, 
quatinus nemo hominum audeat irrumpere eas aut furtum facta esse, aut aliquam vim 
eis inferre. Quod si quis fecerit, propter praesumptionem imprimis sit excommunica-
tus et cum Iuda traditore Domini in inferno damnatus, et ad partem regiam //162 vel 
ipsius aecclesiae pariat seilicet VI millia. Si quis vero ex mea velut cuiuslibet progenie 
hunc nostrum testamentum irrumpere velut irritum fecerit, seu facere voluit non eum 
paenituit et propter temeritatem paenitentiam non egerit, sit ex parte Dei extraneus et 
cum diabolo et angelis eius inima baratri sumersus. Facta charta huius testamenti era 
MCLXXXX, et quot Calendas Novembris.